



[Hjem](#) > [Kvægafgiftsfonden](#) > [2014](#) > [Overvågning for smitsomme kvægsygdomme](#) > [Salmonellakurven fortsætter nedad](#)

## Salmonellakurven fortsætter nedad

Udviklingen mod salmonellafrit kvægbrug går godt. Der sker dog stadig nysmitte. Sørg derfor altid for at blodprøve [Kvægafgiftsfonden](#) dyr ved indkøb.

På regionsmøderne i oktober gav flere mælkeproducenter udtryk for usikkerhed om, hvorvidt det nu også kan lade sig gøre for dansk kvægbrug at blive salmonellafrit frem til 2016 – især fordi der stadig kommer nysmittede besætninger til. Men faktisk går det godt. I forhold til sidste år på samme tidspunkt er antallet af salmonellasmittede, mælkeleverende besætninger faldet fra 8,4 pct. til 6,7 pct.

Ifølge dyrlæge Rita Fjellvik, Videncentret for Landbrug, Kvæg er det dog korrekt, at der fortsat er besætninger, der skifter til salmonellaniveau 2.

”Det man skal være opmærksom på er, at tidligere smittede besætninger har øget risiko for nysmitte i op til tre år. Derfor er det vigtigt at fortsætte de gode smittebeskyttende rutiner – også selvom man har saneret besætningen fri og er kommet i niveau 1,” forklarer Rita Fjellvik.

Hun tilføjer, at det også er vigtigt at holde øje med, at kalvene bliver ved med at være smittefri.

### Tag blodprøver ved indkøb

I saneringsarbejdet er det både vigtigt at stoppe smittespredningen internt i besætningen og at undgå smitte mellem besætninger. Derfor anbefaler Rita Fjellvik at blodprøve dyrene for salmonella ved indkøb.

”Selvom sælgerbesætningen er i niveau 1, har den måske kun været det i kort tid. Derfor kan der fortsat godt være enkelte smittede dyr i besætningen, der under stress fx ved flytning, foderskift osv. kan begynde at udskille bakterier,” forklarer Rita Fjellvik. Hun understreger samtidig, at smitte udefra ikke kun sker ved indkøb af dyr.

”Sørg for at gennemgå alle forhold og rutiner, hvor besætningen har kontakt til omverdenen, for at vurdere, om der kan være tale om en smitte-risiko,” lyder dyrlægens anbefalinger.

VFL, Kvægs salmonella-ekspertgruppe tilbyder rådgivning ved sanering. Tilbuddet kan være en hjælp for både nysmittede besætninger og for dem, der har været i niveau 2 i flere år. Kontakt Rita Fjellvik på tlf. 8740 8701 eller e-mail: [rfd@vfl.dk](mailto:rfd@vfl.dk)

Artiklen har været bragt i [KvægNyt nr. 22 – 2014](#)



Antallet af salmonellasmittede, mælkeleverende besætninger er faldet fra 8,4 pct. til 6,7 pct. siden samme tidspunkt sidste år.